
Báo cáo giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 Vy  i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................i 

DANH MỤC BẢNG............................................................................................................ v 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................................vi 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ............................................................................................ vii 

CHƯƠNG 1 THÔNG TIN CHUNG CỦA CƠ SỞ ........................................................ 1 
[...]
hội trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và Quận Phú Nhuận nói riêng. 

- Quyết định phê duyệt đề án bảo vệ môi trường chi tiết của “Khách sạn Movenpick 

Saigon” số 1185/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 25/10/2012 do Sở Tài nguyên và Môi 

trường Thành phố Hồ Chí Minh cấp. 

- Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 60/GP-STNMT-TNNKS ngày 16/01/2020 

do Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh cấp. 

- Giấy chứng nhận thẩm duyệt về phòng cháy và chữa cháy số 920/TD-PCCC ngày 

30/06/2010 do Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy Thành phố Hồ Chí Minh cấp. 

2.2 Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

 Đối với nước thải 

Trong quá trình hoạt động, nguồn chất thải phát sinh tại cơ sở chủ yếu là nước thải 

sinh hoạt từ quá trình hoạt động của nhân viên và khách hàng đến lưu trú. Cơ sở đã xây 

dựng hoàn thiện HTXLNT với công suất 350m3/ngày đêm. Toàn bộ nước thải phát sinh tại 

cơ sở sẽ được xử lý trước khi thoát vào hệ thống cống chung Thành phố với lưu lượng 

250m3/ngày.đêm tương đương 10,42 m3/giờ. Nước thải sau khi xử lý đảm bảo đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K=1,0.  

Vị trí xả thải và sự phù hợp của Cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường đã 

được đánh giá trong quá trình thực hiện giấy phép xả thải vào nguồn nước và được UBND 

Thành phố Hồ Chí Minh cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 60/GP-STNMT-

TNNKS ngày 16/01/2020. 

Theo Đề án Bảo vệ môi trường chi tiết của Cơ sở, Cơ sở đã được phê duyệt phương 

án xử lý nước thải và đảm bảo nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. Cơ 

sở đã hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải với công suất 350 m3/ngày.đêm và đưa vào hoạt 

động cho đến thời điểm hiện tại. 

 Đối với khí thải 

Bụi và khí thải phát sinh tại Cơ sở chủ yếu là từ 02 máy phát điện đặt tại phòng kỹ 

thuật tại tầng trệt, hoạt động của các phương tiện giao thông. Ống khói thải của máy phát 

điện cách mặt đất 25m ngang tầng 7 của cơ sở nằm trong khu vực thông thoáng. Trong thời 

gian hoạt động, Chủ cơ sở đã áp dụng tốt các biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải để đảm 



Báo cáo giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 Vy  20 

bảo môi trường không khí bên trong Cơ sở trong lành và nằm trong ngưỡng cho phép theo 

quy định. 

Trên các bếp gas đều bố trí các chụp hút và sử dụng quạt ly tâm để hút toàn bộ lượng 

khí thải này, khuyếch tán rồi cho thải ra ngoài môi trường. Miệng ống khói đặt ở trên tầng 

mái của nhà để lò hơi và mái của Cơ sở. 

Theo kết quả phân tích chất lượng không khí xung quanh tại 06 vị trí (Khu vực cổng 

chính, cổng phụ, nhà bếp 1, nhà bếp 2,  nhà bếp 3 và khu vực máy phát điện) trong năm 

2022, chất lượng môi trường không khí xung quanh tại Cơ sở rất tốt. Các thông số ô nhiễm 

đều nằm trong ngưỡng giới hạn cho phép của QCVN 19:2009/BTNMT, QCVN 

05:2013/BTNMT và QCVN 26:2010/ BTNMT. Theo kết quả phân tích chất lượng khí thải 

tại ống khói của máy phát điện, có các thông số ô nhiễm đều nằm trong ngưỡng giới hạn 

cho phép tại Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lượng khí thải công nghiệp QCVN 

19:2009/BTNMT cột B. 

Ghi chú: Giấy xác nhận hoàn thành việc thực hiện đề án bảo vệ môi trường chi tiết 

của “Khách sạn Movenpick Saigon” do Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc 

A-1 Vy làm Chủ đầu tư số 1159/GXN-TNMT-CCBVMT ngày 06/03/2013 của Ủy ban 

Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Sở Tài nguyên và Môi trường. Các nội dung đã được 

đánh giá trong quá trình thực hiện Đề án bảo vệ môi trường chi tiết. Do đó, tại thời điểm 

thực hiện hồ sơ xin Giấy phép môi trường, chủ cơ sở sẽ không đánh giá lại các tác động 

của cơ sở đến môi trường xung quanh. 

  



Báo cáo giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 Vy  21 

CHƯƠNG 3  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

 Thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thu gom và thoát nước mưa tách riêng biệt với hệ thống thu gom và thoát 

nước thải. 

- Hệ thống thu gom thoát nước mưa bao gồm thu gom từ tầng mái, sân thượng bằng 

đường ống chạy dọc theo khu cao ốc và được đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của khu vực trên đường Trương Quốc Dung. Nước mưa được xem là nước sạch nên 

không cần phải qua xử lý. 

+ Nước mưa chảy tràn trên bề mặt dự án: toàn bộ nước mưa chảy tràn trên bề mặt theo 

độ dốc công trình vào hệ thống mương thoát nước mưa ngoài Cơ sở. 

+ Nước mưa từ trên mái và nước mưa chảy tràn trên bề mặt dự án được dẫn vào cống 

thoát nước mưa chung của Thành phố nằm trên đường Trương Quốc Dung. 

+ Hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn được thiết kế với độ dốc i = 0,5% đảm bảo 

cho việc thoát nước tốt. 

Bảng 3.1 Thông số thiết kế hệ thống thoát nước mưa 

STT Hạng mục Thông số 

1 
Hố ga thu gom 

nước mưa 

Kết cấu: Bê tông cốt thép 

Kích thước hố ga: 90cm x 90cm, 75cm x 70cm. 

2 
Ống thu gom 

nước mưa 

Kết cấu: ống PVC 

Đường kính Ø 90 mm, Ø 220 mm 

(Nguồn: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 VY) 

 Thu gom, thoát nước thải 

- Hệ thống thu gom và thoát nước thải tách riêng biệt với hệ thống thu gom và thoát 

nước mưa. 

- Nước thải sinh hoạt của Cơ sở phát sinh chủ yếu từ hoạt động sinh hoạt (tắm rửa, vệ 

sinh...) của nhân viên và khách hàng tại Cơ sở, hoạt động nấu ăn từ nhà hàng, vệ sinh 

sàn nhà được thu gom theo đường ống thoát nước thải ống PVC 60mm và 90mm dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 



Báo cáo giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 Vy  22 

 

 Hình 3.1 Sơ đồ thu gom và thoát nước thải của Cơ sở 

Thuyết minh quy trình: 

- Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt từ các thiết bị vệ sinh (bồn 

cầu, âu tiểu,…) tại nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn với 

kích thước LxWxD = (14x5,5x5,5)m, sau đó tiếp tục dẫn về HTXLNT tập trung của 

Cơ sở.  

- Hệ thống thu gom nước thải nhà bếp: Nước thải phát sinh từ khu vực nhà bếp được 

thu gom vào bể tách mỡ để xử lý sơ bộ, sau đó được dẫn về HTXL nước thải tập trung 

của Cơ sở.  

- Nước thải lau rửa sàn, tắm giặt được dẫn về HXLNT tập trung của Cơ sở.  

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ từ bể tự hoại 3 ngăn, bể tách mỡ và nước thải lau 

rửa sàn, tắm giặt được bơm lên các bể xử lý tại hệ thống xử lý nước thải hiện tại với 

công suất 350m3/ngày.đêm xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B đấu nối vào cống 

thoát nước chung trên đường Trương Quốc Dung. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Lưu lượng nước xả thải tối đa: 250m3/ngày.đêm; 

- Chế độ xả thải: 24 giờ/ngày; 

- Phương thức xả nước thải: Tự chảy ra nguồn tiếp nhận; 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: cống thoát nước trên đường Trương Quốc Dung; 

- Tọa độ: X = 1.194.038 (m) ; Y = 600.734 (m)  (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 

trục 105o, múi chiếu 3o); 

- Chất lượng nước thải sau xử lý: nước thải sau hệ thống xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B với hệ số K = 1,0.  

 Xử lý nước thải 

a) Bể tự hoại 3 ngăn  

Nước thải từ 

Nhà bếp 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh  

Nước thải lau rửa sàn, 

tắm giặt 

Bể tách dầu Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 

350m3/ngày.đêm 

Cống thoát nước chung trên đường Trương Quốc Dung 



Báo cáo giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 Vy  23 

 

Hình 3.2 Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại:  

Bể tự hoại 3 ngăn được xây bằng gạch, đậy bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là 

lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 – 8 tháng, dưới 

ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất 

khí, một phần tạo thành các chất khí và một phần các chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý 

của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và BOD5 là 60 – 65%. 

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy 

bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 – 8 tháng sử dụng, cặn này được hút ra theo 

hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sag ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng 

xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau 

đó, nước chảy sáng ngăn thứ ba. 

Nước thải sau đó tiếp tục dẫn về hệ thống xử lý nước thải, công suất 350m3/ngày.đêm của 

Cơ sở để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. Nước thải sau HTXLNT theo cống 

thoát nước nội bộ dẫn thoát vào cống thoát nước chung trên đường Trương Quốc Dung. 

b) Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 Tên công trình 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 350m3/ngày.đêm. 

 Chức năng của công trình 

Xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động của Cơ sở. 

 Quy mô công suất 

Công suất xử lý: Q = 350 m3/ngày.đêm. 



Báo cáo giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 Vy  24 

 Quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Hình 3.3 Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của Cơ sở 

Thuyết minh sơ đồ quy trình công nghệ xử lý: 

- Nước thải từ khu vệ sinh được thu gom vào bể tự hoại. Bể tự hoại là bể có hình chữ, 

với thời gian lưu nước 3 – 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một 

thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát 

ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4 x 6 phía dưới, phía trên 

là đá 1 x 2. Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá 

trình lên men kỵ khí. 

- Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 30%, 

riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

- Bùn tự hoại sẽ được thu chủ đầu tư hợp dồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý, định kỳ 01 năm/lần. 

- Nước thải từ các nguồn khác được thu gom vào bể điều hòa. 

- Lưu lượng dòng thải không đồng đều tại các thời điểm khác nhau trong ngày. Vì 

vậy, bể điều hòa cần có để điều hòa lưu lượng và tải lượng ô nhiễm tránh gây sốc tải cho 

giai đoạn xử lý sinh học. Ngoài ra, một số chất độc hại cũng được pha loãng để hạn chế 

đến quá trình sinh trưởng và phát triển của vi sinh vật. Từ bể điều hòa, nước thải được bơm 

Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải lau rửa 

sàn, giặt quần áo 

Nước thải 

từ Nhà bếp 

Bể tự hoại Hố thu gom Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể Aerotank 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bồn lọc cát 

Nguồn tiếp nhận 

 (Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B) 

Chlorine 

Bùn tuần 

hoàn 



Báo cáo giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 Vy  25 

đến các công trình khác với lưu lượng ổn định nhờ đó kích thước của các bể phía sau không 

quá lớn nên chi phí xây dựng giảm. Bể điều hòa được thổi khí để tăng cường xáo trộn 

chống lắng cặn và tránh quá trình phân hủy yếm khí gây mùi hôi. 

- Sau bể điều hòa, nước thải được bơm sang bể hiếu khí. Tại đây, nước thải được phân 

hủy hiếu khí. Bùn hoạt tính lơ lửng cùng với hệ thống thổi khí oxy được phân phối đồng 

đều làm tăng khả năng xáo trộn và tiếp xúc giữa bùn, nước thải và oxy. Nhờ vậy, hiệu quả 

xử lý cao hơn. 

- Các đĩa phân phối khí tinh được bố trí đều dưới đáy bể cùng với các bọt khí li ti sẽ 

đem oxy đi đến toàn bộ thể tích bể. Vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa chất hữu cơ thành 

biomass, CO2, H2O và các dạng vật chất khác. 

- Máy thổi khí cung cấp oxy cho bể hiếu khí và cho bơm bùn khí nén tại các bể lắng. 

- Chất dinh dưỡng được thêm vào để thêm vào để vi sinh vật sinh trưởng và phát triển 

tốt. 

- Nước và bông bùn từ bể hiếu khí qua bể lắng. Bùn sẽ kết bông lớn hơn và lắng 

xuống đáy bể nhờ trọng lực. 

- Sau đó, nước qua bể khử trùng tiếp xúc với clorine để loại bỏ vi khuẩn gây bệnh. 

Nước qua bồn lọc cát để loại bỏ cặn còn lại. 

- Toàn bộ lượng nước thải sau khi xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B, K = 1,0), trước khi xả ra nguồn tiếp nhận (hệ 

thống cống thoát nước chung của thành phố). 

 Thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Tên bể 
Đơn vị 

tính 
Số lượng Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể tự hoại Bể 1 

- Kích thước: BxLxH = 5,5m*14m*5,5m 

- Thể tích: 423,5m3 

- Vật liệu: BTCT 

2 Bể điều hòa Bể 1 

-Kích thước: BxLxH= 4,05m*3,75m*5,3m 

- Thể tích: 80,5m3 

- Vật liệu: BTCT 

3 Bể sục khí Bể 2 

- Kích thước: BxLxH= 6,15m*5,15m*5,3m 

- Thể tích: 167,7m3  

- Vật liệu: BTCT 

4 Bể lắng Bể 1 

-Kích thước: BxLxH= 5,15m*3,35m*5,3m 

Thể tích: 91,4m3 

Vật liệu: BTCT 

5 
Bể khử 

trùng 
Bể 1 

-Kích thước: BxLxH=3,75m*1,1m*5,3m 

Kích thước: 21,9m3 

Vật liệu: BTCT 



Báo cáo giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 Vy  26 

(Nguồn: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 VY) 

 Hóa chất sử dụng 

Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống XLNT được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.2 Nhu cầu hóa chất vận hành hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên hóa chất Đơn vị Khối lượng Xuất xứ 

1 Chlorine Kg/ngày 0,24 Việt Nam 

(Nguồn: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 VY) 

 Chế độ vận hành 

Vận hành liên tục. 

3.2 Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Khí thải từ phương tiện xa ra vào Cơ sở 

Nồng độ khí thải phát sinh từ phương tiện giao thông ngoài phụ thuộc vào tính chất 

của loại nhiên liệu sử dụng còn phụ thuộc vào động cơ của các phương tiện. Cơ sở đã thực 

hiện các biện pháp giảm thiểu sự ảnh hưởng của hoạt động giao thông như: 

- Khuôn viên phía trước Cơ sở đã được bê tông hóa nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho 

phương tiện giao thông của nhân viên, khách hàng.  

- Để đảm bảo xe ra vào không làm ảnh hưởng hoạt động giao thông của khu vực, Cơ 

sở có bố trí nhân viên ở khu vực cổng hướng dẫn lưu thông, khu vực để xe tại tầng hầm, 

không để xe dừng trước cổng Cơ sở quá lâu gây tắc nghẽn giao thông và ô nhiễm môi 

trường. 

- Các phương tiện vận chuyển ra vào Cơ sở tuyệt đối không được nổ máy trong khi 

đợi khách, giao nhận hàng nhằm giảm thiểu các loại khí thải phát sinh. 

- Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về giao thông. Đảm bảo an toàn, thời gian 

lưu thông, không bóp còi nơi cần yên tĩnh. 

- Thường xuyên quét dọn mặt đường ra vào Cơ sở để giảm lượng bụi phát sinh, trải 

nhựa toàn bộ đường lưu thông nội bộ. 

Thông qua các giải pháp trên, lượng khí thải phát sinh tại Cơ sở sẽ được kiểm soát, 

không gây ảnh hưởng đến nhân viên, khách hàng và khu vực xung quanh. Môi trường 

không khí xung quanh Cơ sở đảm bảo đạt QCVN 05:2013/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về chất lượng không khí xung quanh. 

 Khí thải máy phát điện 

- Cơ sở đã lắp đặt 2 máy phát điện với công suất mỗi máy là 1.125 KVA đặt tại phòng 

máy của tầng trệt phía ngoài Cơ sở bên phải. Ống khói thoát khí thải của mỗi máy phát 

điện đường kính D200mm bằng sắt, cao 5,5m, 02 ống khói được lắp đặt riêng biệt, hướng 

thoát khí thải theo hướng thẳng đứng, vị trí khu vực thoát ống khói không mở cửa sổ, để 

hạn chế tác động do gió thổi khí từ máy phát điện. 

- Khi sử dụng dầu DO chạy máy phát điện dự phòng nhận thấy các chỉ tiêu ô nhiễm 

đều đạt giới hạn cho phép của QCVN 19:2009/BTNMT, cột B. Mặt khác, máy phát điện 

chỉ hoạt động khi cúp điện nên thời gian hoạt động rất ngắn, Cơ sở cam kết chỉ sử dụng 



Báo cáo giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Khách sạn và Văn phòng làm việc A-1 Vy  27 

dầu DO có hàm lượng lưu huỳnh 0,05% trọng lượng để nồng độ SO2 thoát ra ở ống khói 

đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B. 

 Khí thải phát sinh từ nhà bếp của nhà hàng 

Tại Cơ sở hiện tại với 3 khu vực bếp, với công suất quạt hút là 3KW với lưu lượng 

khí thải tối đa 2.500 m3/h. Khí thải, mùi phát sinh từ khu vực nhà bếp của nhà hàng, Cơ sở 

đã trang bị hệ thống máy hút khói và mùi với quy trình hoạt động của hệ thống như sau: 

Hình 3.4 Sơ đồ khí thải phát sinh từ nhà bếp 

Thuyết minh quy trình: 

Khí thải phát sinh từ các nhà bếp nấu ăn sẽ được hệ thống hút khí lắp đặt tại các khu 